INSPIRON"

GHID DE CONFIGURARE

D&LL

YOURS IS HERE







INSPIRON"

GHID DE CONFIGURARE

Model legal DCMF



Atentionari, note si avertismente

B NOTA: NOTA: indica informatii importante care va ajuté sa utilizati mai bine computerul.

AATEN]’IE: ATENTIE indica un pericol potential de deteriorare a hardware-ului sau de
pierder de date si va arata cum sa evitati problema.

AAVERTISMENT: AVERTISMENT indica un pericol potential de deteriorare a bunurilor, de
vatamare corporala sau de deces.

Informatiile din acest document pot fi modificate fara notificare.

© 2010 Dell Inc. Toate drepturile rezervate.

Este strict interzisa reproducerea sub orice forma a acestor materiale fara autorizatia scrisa a Dell Inc.

Marcile de comert utilizate in acest text: Dell logo-ul DELL, YOURS IS HERE, Inspiron, Solution Station si DellConnect
sunt marci de comert ale Dell Inc.; Intel si Pentium sunt marci de comert inregistrate ale Core este marca de comert a Intel
Corporation in SUA si alte tari; Microsoft, Windows, Windows Vista, si logoul butonului de start Windows Vista sunt marci
de comert sau marci inregistrate ale Microsoft Corporation in SUA si/sau alte tari; Blu-ray Disc este marca de comert a
Blu-ray Disc Association; Bluetooth este marca inregistrata a Bluetooth SIG, Inc. si este utilizata de Dell sub licenta.

Alte marci si denumiri comerciale pot fi utilizate in acest document pentru referire fie la entitatile care au drepturi asupra
marcilor si denumirilor, fie la produsele acestora. Dell Inc. neaga orice interes patrimonial asupra marcilor marci de comert
si denumirilor comerciale cu exceptia celor care i apartin.

Februarie 2010 P/N 9PKOM Rev. A00



Cuprins

Instalarea computerului dvs.
desktop Inspiron

Tnainte de a instala calculatorul

Conectarea monitorului. . .............
Conectarea tastaturii si mouse-ului. . . . ..

Conectarea cablului de retea (optional). . . .

Conectarea cablului de alimentare

Apasati butonul de alimentare de la

Creati suportul media de recuperare a
sistemului (recomandat)

Conectarea la Internet (Optional)

Utilizarea computerului desktop
Inspiron

Vedere din fata-Caracteristici

Caracteristici vedere din spate

Conectorii de pe panoul din spate....... 22
Caracteristici Software . .............. 24
DellDock ......... .. it 25
Dell DataSafe Online Backup
(Copiere de siguranta online DataSafe). . . 27

Rezolvare probleme. ............... 28
Codurisonore. .............ooou... 28
Problemederetea. . ................. 29
Probleme de alimentare .............. 30
Probleme privind memoria . ........... 32
Blocari o Probleme de software ... ... .. 33

Utilizarea instrumentelor de

asistenfa ........................ 35
Centrul de asistenta Dell. . . ........... 35
Descarcarile mele Dell . .............. 36
Mesaje sistem. . ......... ... ... ... .. 36



Cuprins

Hardware Troubleshooter (Depanare
hardware) .. .......... ... ... ... ...,

Dell Diagnostics

Restaurarea sistemului de operare. . ..
System Restore

Dell DataSafe Local Backup
(Copiere de siguranta online DataSafe). . .

Suport media de recuperare a
sistemului

Dell Factory Image Restore

(Restaurarea imaginii din fabrica Dell) . . .
Asistenta tehnica. ... ..............

Suport tehnic si Serviciu clienti

DellConnect

Serviciionline......................

Serviciul automat pentru situatia
comenzilor

Informatii despre produse

46

Returnarea Articole pentru reparatii
in cadrul garantiei sau pentru inlocuire . . . 56

fnaintedeaapela................... 57

Cum se poate contacta Dell ........... 59
Cum gasiti informatii si resurse
suplimentare ..................... 60
Specificatii principale ... ........... 62
Anexa........ .o 66

Anunt produs Macrovision. .. .......... 66

Informatii pentru NOM sau Official

Mexican Standard (Standardul oficial

mexican) (Numai pentru Mexic). .. ...... 67
Index. . ... 68



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Tn acest capitol sunt prezentate informatji privind
instalarea computerului Inspiron™ desktop.

/\ AVERTISMENT: inainte de a incepe
efectuarea oricarei proceduri din
aceasta sectiune, cititi informatiile
privind siguranta livrate impreuna
cu computerul. Pentru informatii
suplimentare privind cele mai bune
practici de siguranta, consultati
Regulatory Compliance Homepage
(pagina de pornire privind respectarea
reglementarilor) la
www.dell.com/regulatory_compliance.

inainte de a instala
calculatorul

Cand stabiliti amplasamentul calculatorului,
asigurati-va ca exista acces usor la o sursa de
curent, ventilatie adecvata si o suprafata plana
pe care acesta sa stea.

Restrictionarea fluxului de aer din jurul
computerului dvs. poate conduce la incalzirea
excesiva a acestuia. Pentru a preveni incalzirea
excesiva, lasati spatiu de cel putin 10,2 cm

(4 inchi) in spatele calculatorului i minimum

5,1 cm (2 inchi) pe celelalte parti. Atunci cand
este in functiune, nu trebuie sa asezafi niciodata
computerul intr-un spatiu inchis, cum ar fi un
dulap sau un sertar.



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Conectarea monitorului

Computerul dvs. este dotat cu conectoi video integrati, VGA si HDMI.

B NOTA: Dac4 atj achizitionat o placa graficé discreta, poate fi disponibil si un conector DVI.

Puteti achizitiona un adaptor HDMI - DVI si cabluri suplimentare HDMI sau DVI de pe site-ul

www.dell.com.

Utilizati cablul adecvat, corspunzator conectorilor disponibili la computerul si la monitorul dvs.

Consultatj tabelul de mai jos pentru a identifica conectorii disponibili la computerul si la monitorul dvs.

Iz NOTA: Cand conectati computerul la un singur monitor, conectati monitorul numai la UN
SINGUR conector de la computer.



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Tip de conexiune Computer Cablu Monitor
VGA la VGA 10 S %

(cablu VGA) || il ]

DVI la DVI =) =

RS . g

(eabll DM H ——{l [

HDMI la DVI HomI — AN e b
(adaptor HDMI la EI II——II
DVI + cablu DVI) A |- 55




Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Conectarea tastaturii si mouse-ului

Conectati tastatura si mouse-ul USB la conectorii USB de pe panoul din spate al computerului.




Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Conectarea cablului de
retea (optional)

Pentru finalizarea instalarii computerului nu este
necesara o conexiune de retea, dar daca aveti
deja o conexiune de retea sau Internet care
utilizeaza conexiunea prin cablu (cum ar fi un
dispozitiv de banda larga sau o mufa Ethernet),
puteti sa o conectati acum.

B NOTA: Utilizati numai cablu Ethernet pentru
conectarea la mufa de retea (conector
RJ45. Conectati cablul telefonic numai la
mufa de modem (conector RJ11), nu la
mufa de retea (conector RJ45).

Pentru a conecta computerul la o retea sau

la un dispozitiv de banda larga, conectati un

capat al cablului de reea a portul de retea

sau la dispozitivul de banda larga. Conectati T
celalalt capat al cablului de refea la mufa de ]
retea (conector RJ45) de pe panoul din spate o
al computerului. Un clic indica faptul ca s-a U
efectuat conectare ferma a cablului. \ ¢




Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Conectarea cablului de

alimentare

AATEN]’IE: Pentru a preveni deteriorarea
computerului, verificati daca
comutatorul selectorului de tensiune %
este pozitionat pentru tensiunea cea mai > _ |
apropiata de cea disponibila la reteaua
electrica la care conectati computerul.

Pentru a localiza selectorul de tensiune,
consultati ,Vedere a caracteristicilor de pe
panoul spate”, la pagina 20.

a0 OA
=

10




Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Apasati butonul de alimentare de la retea

7 )

1"



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Instalarea Microsoft Windows

Computerul Dell este preconfigurat cu sistemul de operare Microsoft® Windows®. Pentru a instala
Windows pentru prima data, urmati instructiunile de pe ecran. Acesti pasi sunt obligatorii i
efectuarea lor poate dura ceva timp. Ecranele de instalare Windows va vor conduce prin cateva
proceduri inclusiv acceptarea acordurilor de licenta, setarea preferintelor si configurarea unui
conexiuni la Internet.
ATENTIE: Nu intrerupeti procesul de instalare a sistemului de operare. Acest lucru poate
cauza nefunctionarea computerului si va trebui sa reinstalati sistemul de operare.
B NOTA: Pentru a avea performante optime cu computerul dvs., se recomanda s& descarcati si
sa instalati cel mai recdent BIOS si cele mai noi drivere disponibile pe site-ul support.dell.com.

E NOTA: Pentru mai multe informatji despre sistemul de operare si caracteristici, consultati
support.dell.com/MyNewDell.

12



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Creati suportul media de recuperare a sistemului
(recomandat)

B NOTA: Este recomandat s& creati un suport media de recuperare a sistemului imediat ce
configurati Microsoft Windows.

Suportul media de recuperare a sistemului poate fi utilizat pentru a restaura computerul la starea de
functionare din momentul cumpararii, pastrand fisierele de date (fara a fi necesar discul cu sistemul de
operare). Puteti sa utilizati suportul media de recuperare a sistemului daca modificarile de hardware,
software, drivere sau alte setari de sistem au Idsat computerul intr-o stare de functionare nedorita.

Pentru a crea suportul media de recuperare a sistemului veti avea nevoie de urmatoarele:
+ Dell DataSafe Local Backup
+ Cheie USB cu o capacitate minima de 8 GB sau DVD-R/DVD+R/Blu-ray Disc™

[ NOTA: Dell DataSafe Local Backup nu acceptd discuri reinscriptibile.

Pentru a crea un suport media de recuperare a sistemului:

1. Asigurati-va ca este pornit computerul.

2. Introduceti discul sau cheia USB in computer.

3. Faceti clic pe Start €)— Programs (Programe)— Dell DataSafe Local Backup.

4. Faceti clic pe Create Recovery Media (Creare suport media de recuperare).

5. Urmati instructiunile de pe ecran.

B NOTA: Pentru informatji referitoare la utilizarea suportului media de recuperare a sistemului,
consultati “Suport media de recuperare a sistemului” de la pagina 20.

13



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Conectarea la Internet
(Optional)

Pentru conectarea la Internet, aveti nevoie de un
modem extern sau de o conexiune de retea si
de un furnizor de servicii Internet (ISP).

Daca nu ati comandat initial un modem USB sau
un adaptor WLAN, puteti sa le cumparati de pe
site-ul www.dell.com.

14

Configurarea unei conexiuni Internet
cablate

+ Daca utilizati o conexiune dial-up, conectatj
cablul telefonic la modemul optional si la
priza de telefon (de pe perete), inainte de a
configura conexiunea Internet.

+ Daca utilizati o conexiune DSL sau prin
modem de cablu/satelit, contactati furnizorul
de servicii Internet sau serviciul de telefonie
mobild pentru instructiuni de configurare.

Pentru a finaliza configurarea conexiunii cablate la
Internet, urmati instructjunile din ,Setting Up Your
Internet Connection” (Configurarea conexiunii
Internet) de la pagina 16.



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Configurarea unei conexiuni fara fir Windows® 7
E NOTA: Pentru a instala un ruter fara fir, 1. Salvati si inchideti toate fisiere deschise si
consultati documentatia pe care atj primit-o parasiti toate programele deschise.
odata cu routerul. 2. Faceti clic pe Start €) — Control Panel.
Tnainte de a putea utiliza conexiunea de Internet 3. in caseta de cautare, tastati network, apoi
faré fir, trebuie sa va conectati la un router. faceti clic pe Network and Sharing Center
Pentru a configura conexiunea la un router fara (Centru retea si partajare)— Connect to a
fir: network (Conectare la o retea).
Windows Vista® 4. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
1. Salvati si inchideti toate fisiere deschise si finaliza configurarea.

parasiti toate programele deschise.

2. Facetj clic pe Start € — Connect To
(Conectare la).

3. Urmatji instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza configurarea.

15



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

Configurarea conexiunii Internet

Furnizorii de servicii Internet (ISP) si ofertele
acestora variaza in functie de fara. Contactati
furnizorul dvs. de servicii Internet pentru ofertele
disponibile Tn tara dvs.

Daca nu va puteti conecta la Internet dar

ati reusit acest lucru in trecut, furnizorul
dumneavoastra de servicii Internet poate avea
probleme temporare. Contactati furnizorul

de servicii Internet pentru a verifica starea
serviciului, sau ncercati sa va conectati din nou
mai tarziu.

Trebuie sa aveti la indemana informatiile
referitoare la ISP-ul dumneavoastra. Daca nu
aveti un furnizor de servicii Internet, programul
asistent Connect to the Internet (Conectare la
Internet) va poate ajuta sa obtineti unul.

16

Pentru configurarea conexiunii Internet:
Windows Vista

B NOTA: Instructiunile urmatoare se refera la
aspectul implicit al Windows si este posibil
sa nu poata fi aplicate daca ati configurat
computerul Dell™ si afiseze Windows in
modul clasic.

1. Salvati si inchideti toate figiere deschise si
parasiti toate programele deschise.

2. Faceti clic pe Start € — Control Panel.

3. In caseta de cautare, tastati network,
apoi faceti clic pe Network and Sharing
Center— Set up a connection or network
(Configurare conexiune sau retea)—
Connect to the Internet (Conectare la
Internet).
Va aparea fereastra Connect to the Internet
(Conectare la Internet).

B NOTA: Dacé nu stitj ce tip de conexiune
sa selectatj, faceti clic pe Help me choose
(Ajutor pentru selectare) sau contactati
furnizorul de servicii Internet.



Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron

4. Urmati instructiunile de pe ecran si folositi 4. Urmati instructiunile de pe ecran si folositi
informatjile de configurare furnizate de informatjile de configurare furnizate de
ISP-ul dumneavoastra pentru a incheia ISP-ul dumneavoastra pentru a incheia
configurarea. configurarea.

Windows 7

1. Salvati si inchideti toate fisiere deschise si
parasiti toate programele deschise.

2. Facetj clic pe Start € — Control Panel.

3. In caseta de cautare, tastafi network,
apoi faceii clic pe Network and Sharing
Center— Set up a new connection or
network (Configurare conexiune sau retea
noud)— Connect to the Internet.
Va aparea fereastra Connect to the Internet

(Conectare la Internet).

B NOTA: Daca nu stitj ce tip de conexiune
sa selectatj, faceti clic pe Help me choose
(Ajutor pentru selectare) sau contactati
furnizorul de servicii Internet.

17



Utilizarea computerului desktop Inspiron

In acest capitol sunt prezentate informatji despre caracteristicile pe care le are computerul desktop
Inspiron™.

Vedere din fata-Caracteristici

10

% 1 Buton ejectare unitate opticd butoane
de ejectares (2) — Ejecteaza tavita
9 . unitatji optice cand este apasat.

2 USB 2.0 - conectori (2) — Se

conecteaza la dispozitive USB conectate
ocazional, cum ar fi stick de memorie,
camera digitala si player MP3.

7 —1
3 Conector casti — Se conecteaza

4 castile.

© 5 NOTA: Pentru a conecta boxe cu

6 amplificator sau un sistem de sunet,
utilizati conectorii audio din partea din
spate a computerului.

o=
[@E
w

[
1=

18



4 @ Conector intrare linie sau
microfon — Se conecteaza la un
microfon pentru intrare voce sau la un
cablu audio pentru intrare audio.

I
5 Buton alimentare — Cand este

apasat, porneste si opreste computerul.
Lumina din centrul acestui buton indica
starea alimentarii

NOTA: Pentru informatji privind
problemele de alimentare, vezi ,Probleme
de alimentare” la pagina 30.

6 Lumina de activitate a hard

diskului — Se aprinde cand computerul
citeste sau scrie date. Lumina alba care
clipeste indica activitatea hard diskului.
AATEN]’IE: Pentru a evita pierderea
de date, nu oprifi niciodata
computerul cat timp lumina de
activitate a hard diskului clipeste.

Utilizarea computerului desktop Inspiron

1 Capac FlexBay — Acoperé fanta

FlexBay.

8 Fanta FlexBay — Accepta un cititor optional

Media Card sau un hard disk suplimentar.

9 Dispozitive optice (2) — Reda sau

nregistreaza CD-uri, DVD-uri si discuri
and Blu-ray (optional). Aveti grija sa
puneti discul in tavita unitatatii optice cu
fata imprimata sau scrisa n sus.

10 Eticheta de service si codul Express

Service (localizate in partea superioara
a carcasei, spre spate) — Ajuta la
identificarea computerului dvs. cand
accesati site-ul Dell Support sau apelatj
asistenta tehnica.

19



Utilizarea computerului desktop Inspiron

Caracteristici vedere din spate

20

=

o

i3
[0I0I0)
QO®

—

(=] =




Utilizarea computerului desktop Inspiron

1 Conector alimentare — Se conecteaza 4 Conectorii de pe panoul spate — Se
la cablul de alimentare. Forma acestui conecteaza la dispozitivele USB, audio si
conector poate varia. altele, la conectorii corespunzatori.

2 Comutator de selectare tensiune — 5 Conectori placi de expansiune —
Permite selectarea tensiunii nominale Asigura accesul la conectorii placilor PCI
corespunzatoare regiunii dvs. sau PCI Express instalate.

3 Lumina sursei de alimentare — Indica 6 Belciuge — Se pune un lacat standard
functionarea sursei de alimentare. pentru a impiedica accesul neautorizat la
NOTA: Este posibil ca lumina sursei de computerul dvs.

alimentare sa nu fie disponibila la toate
computerele.

21



Utilizarea computerului desktop Inspiron

Conectorii de pe panoul din
spate

1 ————nspiroN - se0

6 ——\@@%@1— 10

) &)

22

1 Numarul modelului computerlui dvs.

2 IEI Conector HDMI connector —
Se conecteaza la un televizor pentru
transmiterea semnalelor video si audio 5.1.
NOTA: Cand este utilizat pentru
conectarea unui monitor, se va transmite
numai semnalul video.

3 Conector VGA — Se conecteaza la
monitor.

4 Conectori USB 2.0 (4) — Se
conecteaza la dispozitive USB, cum ar
fi mouse, imprimanta, tastatura, unitate
externa sau player MP3.

5 Conector audio surround S/D
spate — Se conecteaza la difuzoarele
surround S/D spate.



Utilizarea computerului desktop Inspiron

6 Conector audio surround S/D " Conector si indicator luminos
lateral — Se conecteaza la difuzoarele retea — Conecteaza computerul dvs. la o
surround S/D lateral. retea sau la un dispozitiv de banda larga,

daca utilizati o retea cablata. Cele doua

1 Conector microfon — Se indicatoaretluminf)ase de langa conector
conecteaza la microfon pentru voce sau la indica starea si activitatea conexiunii de
un cablu audio pentru intrare audio. retea prin cablu.

8 Conector iesire linie S/D fata — Se

conecteaza la difuzoarele S/D fata.

9 Conector intrare linie — Se
conecteaza la dispozitive de inregistrare
sau redare cum ar fi microfon, casetofon,
CD player sau videocasetofon.

10 Conector difuzor central/

subwoofer — Se conecteaza la un difuzor
central sau la un subwoofer.

23



Utilizarea computerului desktop Inspiron

Caracteristici Software

B NOTA: Pentru informatji suplimentare
privind caracteristicile descrise in acest
capitol, consultati Ghid tehnic Dell
disponibil pe hard diskul dv. sau pe site-
ul support.dell.com/manuals.

Productivitate si comunicare

Puteti utiliza calculatorul pentru a crea prezentari,
brosuri, felicitari, fluturasi si pliante. De
asemenea, puteli edita si vizualiza fotografii si
imagini digitale. Verificati comanda de achizitie
pentru a vedea ce software este instalat pe
calculator.

Dupa conectarea la Internet, puteti accesa site-
uri web, puteti configura conturi de e-mail, putei
incarca si descarca fisiere.

24

Amuzament si multimedia

Puteti utiliza computerul pentru a privi materiale
video, a juca diferite jocuri, pentru a crea
propriile dvs. CD-uri, pentru a asculta muzica si
programe radio.

Puteti descarca sau copia fotografii si fisiere
video de pe dispozitivele portabile, cum ar fi
camere digitale si telefoane celulare. Aplicatiile
software optionale va dau posibilitatea sa va
organizaii si sa creati fisiere de muzica si video
care pot fi inregistrate pe disc, salvate pe
dispozitive portabile, cum ar fi playerele MP3 si
dispozitivele portabile pentru distractie, sau care
pot fi vizualizate direct sau pot fi conectate la
televizoare, proiectoare si echipamente tip home
theater.



Utilizarea computerului desktop Inspiron

Dell Dock

Dell Dock este un grup de pictograme care ofera acces usor la aplicatii, fisiere si dosare utilizate
frecvent. Puteti personaliza Dock prin:

» Adaugarea sau stergerea de pictograme + Schimbarea culorii si locatiei Dock
* Gruparea iconurilor asemanatoare in categorii * Schimbarea comportamentului iconurilor

SRE e a2 E e

25



Utilizarea computerului desktop Inspiron

Adaugarea unei categorii Eliminati o categorie sau pictograma

1. Faceti clic dreapta pe Dock, facei clic pe 1. Faceti clic dreapta pe categoria sau pictograma
Add (Adaugare)— Category (Categorie). de pe Dock si faceti clic pe categoria Delete
Este afisata fereastra Add/Edit Category shortcut (Stergere scurtdtura) sau Delete
(Adaugare/Editare categorie). category (Stergere categorie).

2. Introduceti un titlu pentru categorie in campul 2. Urmati instructiunile de pe ecran.

Title (Titlu). Personalizarea Dock

3 giili(;t:élt; szt)gtrir?ﬁ:ngfj (cs:aet:e ?:ct)ant?o 1. Faceti clic dreapta pe Dock si faceti clic pe
ge: Advanced Setting... (Setari avansate).

imagine). o - ]
4. Facetj dlic pe Save (Salvare) 2, Silcekctap optiunea dorita pentru a personaliza

Adaugarea unei pictograme
Glisati si fixati pictograma in Dock sau o
categorie.

26



Dell DataSafe Online
Backup (Copiere de

siguranta online DataSafe)

B NOTA: Dell DataSafe Online (Copiere de
siguranta online DataSafe) poate sa nu fie
disponibila in toate regiunile.

B NOTA: Se recomanda o conexiune de
banda larga pentru viteze mari de incarcare
si descarcare.

Dell DataSafe Online (Copiere de siguranta
online DataSafe) este un serviciu automat

de copiere de siguranta si restaurare care
contribuie la protejarea datelor dvs. si a altor
fisiere de incidente catastrofale, precum furt,
incndiu sau dezastre naturale. Puteti accesa
acest serviciu pe computerul dvs., folosind un
cont protejat cu parola.

Pentru informatii suplimentare, accesati site-ul
delldatasafe.com.

Utilizarea computerului desktop Inspiron

Pentru programarea efectuarii copiilor de

siguranta:

1. Faceti dublu clic pe iconul Dell DataSafe
Online e de pe bara de sarcini.

2. Urmati instructiunile care apar pe ecran.

27



Rezolvare probleme

Tn aceastd sectiune sunt furnizate informatji
pentru depanarea calculatorului dvs. Daca

nu puteti sa va rezolvati problema utilizand
urmatoarele recomandari, consultati ,Utilizare
instrumente de suport” de la pagina 35 sau
,Cum se poate contacta Dell” de la pagina 59.

Coduri sonore

Computerul ar putea emite o serie de bipuri in
timpul secventei de pornire, daca exista erori

sau probleme. Aceasta serie de bipuri, numita
cod sonor, identifica o problema. Notati-va codul
sonor si contactati Dell (vezi ,Contactarea Dell” la
pagina 59).

28

Cod sonor

Unu

Doi

Trei

Patru
Cinci
Sase
Sapte

Problema posibila

Posibild defectare a placii de
baza - eroare suma de verificare
ROM BIOS

Nu a fost detectata nicio
memorie RAM

NOTA: Dac3 ati instalat sau ati
Tnlocuit modulul de memorie,
verificali ca acesta sa fie asezat
corect.

Posibila defectare a placii de
baza - Eroare chipset

Eroare citire/scriere RAM
Eroare ceas timp real
Defect placa sau chip video

Defect procesor



Probleme de retea
Conexiuni fara fir
Daca conexiunea de retea s-a pierdut —

Ruterul fara fir este offline sau modul fara fir a
fost dezactivat in calculator.

« Verificati daca ruterul wireless sa fie conectat
la sursa dvs. de date (modem de cablu sau
hub de retea).

* Restabilirea conexiunii la ruterul wireless
(vezi ,Configurarea conexiunii wireless” la
pagina 15).

Conexiuni cablate
Daca conexiunea de retea s-a pierdut —

« Verificai cablul pentru a va asigura ca este
conectat si nu este deteriorat.

+ Verificati starea luminii de integritate a
legaturii.

Rezolvare probleme

Indicatorul luminos pentru integritatea conexiunii
aflat in conectorul integrat de refea va permite
sa verificati daca conexiunea functioneaza si
furnizeaza informatji privind starea acesteia:

* Oprit — Calculatorul nu detecteaza o
conexiune fizica la retea.

» Verde continuu — Exista o conexiune buna
ntre o retea de10/100-Mbps si computer.

* Portocaliu continuu — Exista o conexiune
buna intre o retea de 1000-Mbps si
computer.

F NOTA: Indicatorul luminos pentru
integritatea conexiunii de pe conectorul
de retea este destinat numai conexiunilor
realizate prin cablu. Indicatorul luminos
pentru integritatea conexiunii nu arata
starea conexiunilor fara fir.

Daca problema persista, contactatj
administratorul de retea.

29



Rezolvare probleme

Probleme de alimentare

Daca lumina de alimentare este stinsa —
Computerul este oprit sau in stare de hibernare,
sau nu estealimentat.

* Pentru a relua functionarea normala, apasati
butonul de alimentare.

* Reintroduceti cablul de alimentare atat in
conectorul de alimentare, cat si in priza.

+ daca calculatorul este conectat la o priza
multipla, asigurati-va ca acesta este
conectat la o priza si ca este pornit. De
asemenea, eliminati dispozitivele de
protectie la supratensiune, prizele multiple
si prelungitoarele pentru a verifica daca
alimentare calculatorului se face corect.

30

« Asigurati-va ca priza functioneaza, testand-o
cu un alt dispozitiv, cum ar fi o lampa.

+ Verificati daca martorul luminos al sursei de
alimentare, de pe spatele computerului, este
aprins. Daca lumina este stinsa poate exista
o problema posibila cu sursa de alimentare
de pe cablul de alimentare.

+ Daca problema persista, contactati Dell (vezi
“Contactarea Dell” la pagina 59).

Daca indicatorul luminos de alimentare

este aprins continuu in alb, calculatorul nu
raspunde — Este posibil ca monitorul sa nu fie
conectat sau sa nu fie alimentat.

« Asigurati-va ca monitorul este conectat
corespunzator, apoi stingeti-l si aprindefi-I
din nou.

+» Daca problema persista, contactati Dell (vezi
,Contactarea Dell” la pagina 59).



Daca lumina de alimentare este portocalie
continua —

+ Computerul este in standby sau ecranul
poate sa nu reactioneze. Pentru a relua
functionarea normala, apasati o tasta de pe
tastatura, miscafi mouse-ul conectat sau
apasati butonul de alimentare.

* Poate sa fie o problema fie la placa de baza,
fie la sursa de alimentare. Pentru asistenta,
contactati Dell (vezi ,Contactarea Dell” la
pagina 59).

Daca lumina de alimentare este portocalie si
clipeste — Poate sa fie o problema la placa de
baza.

Pentru asistenta, contactati Dell (vezi
,Contactarea Dell” la pagina 59).

Rezolvare probleme

Daca se produc interferente care ingreuneaza
receptia la calculator — Un semnal nedorit
creeaza interferentele prin intreruperea sau
blocarea altor semnale. Unele cauze posibile ale
aparitiei interferentelor sunt:
+ Cablurile de alimentare, al tastaturii si al
mouse-lui.
* Prea multe dispozitive conectate la o priza
multipla.
» Mai multe prize multiple conectate la aceeasi
priza electrica.

31



Rezolvare probleme

Probleme privind memoria

Daca primiti un mesaj de memorie
insuficienta —

« Salvatj si inchideti toate fisierele deschise si
parasiti toate programele deschise pe care
nu le folositi pentru a vedea daca acest lucru
rezolva problema.

+ Consultati documentatia software-ului pentru
cerintele minime de memorie. Daca este
necesar, instalati memorie suplimentara
(vezi Manual de service pe site-ul
support.dell.com/manuals).

* Reintroduceti modulul (modulele) de
memorie in conector(i) (pentru instructiuni,
consultati Manual de service pe site-ul
support.dell.com/manuals).

+ Daca problema persista, contactati Dell (vezi
,Contactarea Dell” la pagina 59).

32

Daca apar alte probleme privind memoria —
« Aveti grija sa respectati instructiunile de
instalare a memoriei (pentru instructiuni,
consultati Manual de service pe site-ul
support.dell.com/manuals).

« Verificati daca modulul de memorie este
compatibil cu calculatorul. Calculatorul dvs.
accepta memorie DDR3. Pentru mai multe
informatji despre tipul de memorie suportat
de computerul dvs., consultati ,Specificatii de
baza” de la pagina 62.

* Rulati Dell Diagnostics (Diagnosticare Dell)
(vezi ,Diagnosticarea Dell” la pagina 39).

+ Daca problema persista, contactati Dell (vezi
,Contactarea Dell” la pagina 20).



Blocari to Probleme de
software

in cazul cand calculatorul nu porneste —
Verificati cablul de alimentare daca este bine
conectat la calculator si la priza electrica.

Daca un program nu mai raspunde —
Tnchideti programul:

1. Apasati simultan <Ctrl><Shift><Esc>.

2. faceti clic pe Applications (Aplicatii).

3. Selectati programul care nu mai raspunde.
4. Faceti clic pe End Task (Oprire sarcina).
Daca un program se blocheaza in mod
repetat — Verificati documentatia software-ului.

Daca este necesar, dezinstalaii si reinstalati
programul.

B NOTA: Software-ul cuprinde, de obicei,
instructiuni de instalare, in documentatie sau
pe CD.

Rezolvare probleme

in cazul cand calculatorul nu mai rispunde

la comenzi sau apare un ecran complet

albastru —

AATEN]‘IE: Este posibil sa pierdeti date
daca nu reusiti sa opriti calculatorul in
mod corespunzator.

Daca nu observati nicio reactie la apasarea unei
taste sau la deplasarea mouse-ului, {ineti apasat
butonul de pornire timp de 8-10 secunde pana la
oprirea calculatorului. Apoi reporniti calculatorul.

Daca un program este creat pentru a
versiune mai veche a sistemului de operare
Microsoft® Windows® — Rulati Programul de
asistenta pentru compatibilitatea programelor.
Programul de asistenta pentru compatibilitatea
programelor configureaza un program astfel
incat acesta sa ruleze intr-n mediu similar cu
versiunile mai vechi ale sistemului de operare
Microsoft® Windows®.

33



Rezolvare probleme

Windows Vista®

1. Facetj clic pe Start € — Control Panel—
Programs (Programe) — Utilizati un

program mai vechi cu aceasta versiune de

Windows.

2. Pe ecranul de intampinare, faceti clic pe
Next (Pasul urmator).

3. Urmati instructiunile de pe ecran.
Windows® 7

1. Faceti clic pe Start @ - Control Panel
(Panou de control)— Programs— Run
programs made for previous versions of
Windows (Rulare programe pentru versiuni
anterioare de Windows).

2. Pe ecranul de intampinare, faceti clic pe
Next (Pasul urmator).

3. Urmati instructiunile de pe ecran.
Daca aveti alte probleme de software —

* Faceti imediat copii de siguranta pentru
fisierele dvs.

34

« Utilizati un program antivirus pentru a scana
hard discul sau CD-urile.

« Salvati si inchideti toate fisierele si
programele deschise si inchideti calculatorul
din meniul Start @

« Verificati documentatia software-ului sau
contactati producatorul software-ului pentru
informatji privind rezolvarea problemelor:

— Verificati daca programul este compatibil
cu sistemul de operare instalat pe
calculator.

- Verificati daca sunt intrunite cerintele
hardware minime necesare pentru rularea
programului. Pentru detalii, consultati
documentatia software-ului.

- Verificati daca programul este instalat si
configurat corespunzator.

- Verificali daca driverele pentru dispozitive
intra in conflict cu programul.

- Daca este necesar, dezinstalati si
reinstalati programul.



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Centrul de asistenta Dell

Centrul de asistenta Dell Support Center va
ajuta sa gasiti serviciul, asistenta si informatiile
specifice sistemului, de care aveii nevoie.
Pentru a lansa aplicatia, faceti clic pe
pictograma [£Z din bara de sarcini.

Pagina de pornire Dell Support Center
afiseaza numarul de model al calculatorului
dumneavoastra, eticheta de service, codul de
service expres si informatji de contact pentru
service.

In pagina de pornire gasiti legéturi pentru a
accesa:

Ajuta-te singur (Depanare,
Securitate, performantele
sistemului, Retea/Internet, Copii
de sigurantd/ restaurare si
Sistemul de operare Windows)

Alerte (alerte asistenta tehnica
relevante pentru calculatorul
dvs.)

Asistenta de la Dell (Asistenta
tehnica cu DellConnect™,
Serviciu asistenta clientj,
Instruire si tutoriale, Ajutor cu
Solution Station™su scanare
online cu PC CheckUp)

Despre sistem (Documentatia
sistemului, Informatji privind
garantia, Informatji despre
sistem, Imbunétatiri si accesorii)

Pentru informatii suplimentare privind Centrul
de asistenta Dell si instrumentele de suport
disponibile, faceti clic pe fila Services (Servicii)
de pe site-ul support.dell.com.

35




Utilizarea instrumentelor de asistenta

Descarcarile mele Dell

[ NOTA: Descarcarile mele Dell s-ar putea sa
nu fie disponibile in toate regiunile.

O parte din software-ul preinstalat pe
computerul nou nu include un CD sau DVD

de backup. Acest software este disponibil la
Descarcarile mele Dell. From this website

you can download available software for
reinstallation or create your own backup media.

Pentru a va inregistra si a utiliza Descarcarile
mele Dell:

1. Accesati downloadstore.dell.com/media.

2. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a va
inregistra si a descarca software-ul.

3. Reinstalati sau creati un suport media
de siguranta cu software pentru utilizare
ulterioara.

36

Mesaje sistem

Daca computerul are o problema sau a aparut
o0 eroare, poate apdrea un mesaj sisitem care
va va ajuta sa identificafi cauza si actiunea
necesara pentru rezolvarea problemei.

B NOTA: Dacé mesajul pe care l-ati primit nu
se afla in urmatoarele exemple, consultati
documentatia sistemului de operare sau pe
cea a programului care rula cand a aparut
mesajul. Tn mod alternativ, puteti consulta
Ghidul tehnologic Dell de pe unitatea hard
disk sau de pe site-ul support.dell.com
sau consultati ,Cum se poate contacta Dell”
de la pagina 59 pentru asistenta.



Alerta! incercarile anterioare de pornire

a acestui sistem au esuat la punctul de
verificare [nnnn]. Pentru ajutor in rezolvarea
acestei probleme, va rugam sa notati punctul
de verificare respectiv si sa contactati Dell
Technical Support — (Asistenta tehnica

Dell) — Computerul nu a reusit sa termine ruti
de bootare de trei ori la rand din cauza aceleasi
erori Pentru asistenta, contactati Dell (vezi
,Contactarea Dell” la pagina 59).

Eroare suma de control CMOS — Posibil
defect al placii de baza sau baterie RTC
descarcata. Bateria trebuie inlocuita. Consultati
Service Manual (manual de service) pe site-ul
support.dell.com/manuals sau contactati Dell
(vezi ,Contactarea Dell” la pagina 59).

Defect ventilator CPU — Ventilatorul CPU

s-a defectat. Ventilatorul procesorului trebuie
nlocuit. Consultati Service Manual (manual de
service) pe site-ul support.dell.com/manuals.

Utilizarea instrumentelor de asistenta

Ventilator sistem defect — Ventilatorul
sistemului s-a defectat. Ventilatorul sistemului
trebuie nlocuit. Consultati Service Manual
(manual de service) pe site-ul
support.dell.com/manuals.

Defecta unitate hard disk — Posibil defect

al hard diskului in timpul efecturii rutinei HDD
POST. Pentru asistenta, contactati Dell (vezi
,Contactarea Dell” la pagina 59).

Eroare de citire a hard diskului — Posibil
defect al hard diskului in timpul testului HDD la
bootare-. Pentru asistenta, contactati Dell (vezi
,Contactarea Dell” la pagina 59).

Tastaturi defectd — Inlocuiti tastatura sau
verificati daca este buine conectat cablul.

Nu este disponibil niciun dispozitiv de
bootare — Nu exista partitie bootabila pe hard
disk, cablul hard diskului nu este conectat bine
sau nu exista niciun dispozitiv bootabil.

37



Utilizarea instrumentelor de asistenta

* Daca hard diskul este unitatea dvs. de
bootare, asigurati-va ca are cablurile
conectate si ca unitatea este instalata corect
si partitionata ca unitate de bootare.

« Intrati in configurarea sistemului si verificati
daca informatiile secventei de bootare sunt
corecte. Consultati Service Manual (manual
de service) pe site-ul
support.dell.com/manuals.

Eroare intrerupere contor cronometru — Un
chip de pe placa de baza ar putea functiona
defectuos sau placa de baza este defecta.
Consultati Service Manual (manual de service) pe
site-ul support.dell.com/manuals sau contactati
Dell (vezi ,Contactarea Dell” la pagina 59).

Eroare de supracurent USB — Deconectati
dispozitivul USB. Dispozitivul dvs. USB are
nevoie de mai mult curent pentru a functiona
corespunzator. Utilizati o sursa de alimentare
externa pentru a conecta dispozitivul USB
sau, daca dispozitivul are doua cabluri USB,
conectati-le pe amandoua .

38

ATENTIE - SISTEMUL DE AUTO_
MONITORIZARE a hard diskului a raportatca
unul din parametri a depasit domeniul
normal de functionare. Dell va recomanda
sa faceti copii de siguranta in mod regulat.
Un parametru care functioneaza in afara
domeniului poate sa indice sau nu o
problema potentiala cu hard diskul — Eroare
S.M.A.R.T, posibil defect al hard diskului. Pentru
asistenta, contactati Dell (vezi ,Contactarea
Dell” la pagina 59).



Hardware Troubleshooter
(Depanare hardware)

Daca un dispozitiv nu este detectat in timpul
configurarii sistemului de operare sau este
detectat, dar configurat incorect, puteti folosi
utilitarul Hardware Troubleshooter (Depanare
hardware) pentru a rezolva incompatibilitatea.

Pentru a porni utilitarul Hardware
Troubleshooter:

1. Faceti clic pe Start €— Help and Support
(Ajutor si Asistentd).

2. Tastafi hardware troubleshooter in
campul de cautare si apasati <Enter> pentru
a porni cautarea.

3. In cadrul rezultatelor cautarii, selectati
optiunea care descrie cel mai bine problema
si urmati pasii ramasi.

Utilizarea instrumentelor de asistenta

Dell Diagnostics

Daca intampinati o problema legata de

calculator, efectuati verificarile din ,Blocaje si

probleme de software” de la pagina 33 si rulati

programul Dell Diagnostics inainte de a contacta

Dell pentru a obtine asistenta tehnica.

Este recomandabil sa tipariti aceste instructiuni

nainte de a incepe.

B NOTA: Programul utilitar Dell Diagnostics
functioneaza numai pe calculatoarele Dell.

B NOTA: Discul Drivers and Utilities (Drivere
si utilitati) este posibil sa nu fie livrat odata
cu calculatorul.

Verificati daca dispozitivul pe care vreti sa-I

testati apare in programul de configurare a

sistemului si este activ. Apasati <F2> in timpul

POST (Power On Self Test) (Autotest la pornire)

pentru a accesa utilitarul System Setup (BIOS).

Porniti Dell Diagnostics de pe hard disc sau

de pe discul Drivers and Ultilities (Drivere si

utilitare).

39



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Pornirea Dell Diagnostics de pe hard
disk

Dell Diagnostics este stocat pe o partitie utilitara
de diagnosticare, ascunsa, de pe hard disc.

B NOTA: in cazul in care calculatorul nu

poate afisa 0 imagine pe ecran (consultati
,Contactarea Dell” la pagina 59).

. Asigurati-va ca sistemul dumneavoastra este

conectat la o priza electrica despre care sti
ca functioneaza corespunzator.

. Porniti (sau reporniti) calculatorul.
. Cand apare logoul DELL™ apasatj imediat

<F12>. Selectati Diagnostics (Diagnosticare)
din meniul de boot si apasati <Enter>.

Astfel se poate apela Pre-Boot System
Assessment (PSA) (Evaluare inainte de
bootare) de pe computerul dvs.

E NOTA: Daci asteptati prea mult si apare

40

logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afisat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi

nchidetj calculatorul pentru a incerca din nou.

E NOTA: Daci vedeti un mesaj care indicé

faptul ca nu s-a gasit nicio partitie de utilitati

pentru diagnosticare, porniti Dell Diagnostics
de pe discul Drivers and Utilities (Drivere si
utilitati).

Daca este apelat PSA:

a. PSA va incepe rularea testelor.

b. Daca PSA se incheie cu succes, este
afisat urmatorul mesaj: “No problems
have been found with this system
so far. Do you want to run the
remaining memory tests? This
will take about 30 minutes or
more. Do you want to continue?
(Recommended) . ” (,Nicio problema nu
a fost gasita Tn acest sistem pana acum.
Doritj sa rulatj testele de memorie ramase?
Acestea vor dura aproximativ 30 de minute
sau mai mult. Continuati? (Recomandat).”).



c¢. Daca intampinati probleme cu memoria

apasati <y>, altfel apasati <n>. Se
afiseaza mesajul urmator:
“Booting Dell Diagnostic Utility
Partition. Press any key to
continue.” (,Se booteaza de pe partitia
Dell Diagnostic Utility. Apasati orice tasta
pentru a continua.”).

. Apasati orice tasta pentru a merge la

fereastra Choose An Option (Alegeti o
optiune).

Utilizarea instrumentelor de asistenta

5. Daca apare o problema in timpul testului,
pe ecran va aparea un mesaj cu codul de
eroare si 0 descriere a problemei. Notati
codul de eroare si descrierea problemei si
contactati Dell (consultati ,Contactarea Dell”
la pagina 59).

B NOTA: Eticheta de service a computerului
dvs. este afisata in partea de sus a fiecarui
ecran de test. Eticheta de service va ajuta
sa identificati computerul cand contactati
Dell.

Dacéa PSA nu este invocata:

Apasati orice tasta pentru a porni Dell
Diagnostics de pe partitia utilitarului de
diagnosticare de pe unitatea hard disc si mergeti
la fereastra Choose An Option (Alegeti o
optiune).

4. Selectati testul pe care doriti sa-I rulati.

6. Atunci cand testele sunt terminate, inchideti
ecranul de test pentru a reveni la fereastra
Choose An Option (Alegeti o optiune).

7. Pentru a iesi din Dell Diagnostics si a reporni
computerul, faceti clic pe Exit (lesire).

41



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Pornirea Dell Diagnostics de pe
discul Drivers and Utilities (Drivere si
utilitare)

A NOTA: Discul Drivers and Utilities (Drivere
si utilitati) este posibil sa nu fie livrat odata
cu calculatorul.

1. Introduceti discul Drivers and Utilities

(Drivere si utilitare).

2. Opriti si reporniti calculatorul.

Cand apare logoul DELL, apasatj imediat
<F12>.

E NOTA: Daca asteptati prea mult si apare
logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afisat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
nchideti calculatorul pentru a incerca
din nou.

42

E NOTA: Pasii care urmeaza modifica
secventa de pornire doar pentru
urmatoarea pornire a calculatorului. La
pornirea ce urmeaza acesteia, calculatorul
va incarca sistemul de operare de pe
dispozitivele specificate in programul de
configurare a sistemului.

3. Cand apare lista cu dispozitivul de pe care sa
se faca bootarea, evidentiati
CD/DVD/CD-RW si apasati <Enter>.

4. Selectati optiunea Boot from CD-ROM
(Bootare de pe CD-ROM) din meniul care
apare si apasati <Enter>.

5. Tastati 1 pentru a porni meniul CD-ului si
apasati <Enter> pentru a continua.

6. Din lista numerotata, selectati Run the 32 Bit
Dell Diagnostics (Rulare Dell Diagnostics
pe 32 bitj). Daca in lista apar mai multe
versiuni, selectati versiunea potrivita pentru
calculatorul dvs.

7. Selectati testul pe care doriti sa-I rulati.



8. Daca apare o problema in timpul testului,
pe ecran va aparea un mesaj cu codul de
eroare si 0 descriere a problemei. Notati
codul de eroare si descrierea problemei si
contactati Dell (consultati ,Contactarea Dell”
la pagina 59).

B NOTA: Eticheta de service a computerului
dvs. este afisata in partea de sus a fiecarui
ecran de test. Eticheta de service va ajuta
sa identificati computerul cand contactati
Dell.

9. Atunci cand testele sunt terminate, inchideti
ecranul de test pentru a reveni la fereastra
Choose An Option (Alegeti o optiune).
Pentru a iesi din Dell Diagnostics si a reporni
computerul, faceii clic pe Exit (lesire).

10.Pentru a iesi din Dell Diagnostics si a reporni
computerul, faceti clic pe Exit (lesire).

11. Scoateti discul Drivers and Ulilities (Drivere
si utilitare).

Utilizarea instrumentelor de asistenta

43



Restaurarea sistemului de operare

Puteti sa restaurati sistemul de operare de pe computer utilizand oricare dintre urmatoarele optiuni:

AATEN]'IE: Utilizarea Dell Factory Image Restore sau discul cu sistemul de opare sterge
permanent toate figierele de date de pe computer. Daca este posibil, realizati o copie de
siguranta a datelor inainte de folosirea acestor optiuni.

Optiune Utilizati

System Restore (Restaurare sistem)  ca prima solutie

Dell DataSafe Local Backup (Copiere cand System Restore nu rezolva problema
de siguranta locala cu Dell DataSafe)

Suport media de recuperare a datelor cand eroarea sistemului de operare impiedica utilizarea
System Restore si DataSafe Local Backup

cand instalati imaginea din fabrica pe o unitate hard disk
nou instalata

Dell Factory Image Restore pentru a restaura computerul la starea de functionare din
momentul primirii computerului

Discul cu sistemul de operare pentru a reinstala doar sistemul de operare pe computerul
dvs.

E4 NOTA: Discul cu sistemul de operare s-ar putea sa nu fie livrat impreuna cu computerul.

44



System Restore

Sistemul de operare Microsoft® Windows®
ofera optiunea System Restore (Restaurarea
sistemului) care va rmite sa restauratj
computerul la o stare de functionare anterioara
(fara a afecta fisierele de date), daca modificari
de hardware, software sau ale ale altor setari
de sistem au adus computerul intr-o stare de
functionare nedorita. Toate modificarile pe care
System Restore le aduce calculatorului sunt
complet reversibile.

ATENTIE: Realizati in mod regulat copii
de siguranta pentru fisierele de date.
System Restore nu monitorizeaza si nu
recupereaza figierele de date.
Pornirea System Restore (Restaurare
sistem)
1. Faceti clic pe Start (Pornire) € .
2. In caseta Start Search (Pornire Cautare),

scriefi System Restore i apasati <Enter>.

Restaurarea sistemului de operare

E NOTA: Poate apéarea fereastra User
Account Control (Control cont utilizator).
Daca sunteti administratorul calculatorului,
faceti clic pe Continue (Continuare); in caz
contrar, contactati administratorul pentru a
continua actiunea dorita.

3. Faceti clic pe Next (Pasul urmator) si urmati

instructiunile de pe ecran.

Tn cazul in care System Restore (Restaurare

sistem) nu a rezolvat problema, puteti anula

restaurarea anterioara.

Anularea restaurarii anterioare

B NOTA: inainte de a anula restaurarea
anterioara, salvati si inchideti toate fisierele
si programele deschise. Nu modificati, nu
deschideti si nu stergeti niciun fisier sau
program inainte de incheierea restaurarii
sistemului.

1. Facetj clic pe Start (Pornire) € .

2. In caseta Start Search (Pornire Cautare),
scrieti System Restore §i apasati <Enter>.

45



Restaurarea sistemului de operare

3. Faceti clic pe Undo my last restoration
(Anularea ultimei restaurari) si apoi clic pe
Next (Urmatorul).

4. Urmati instructiunile care apar pe ecranele
urmétoare.

Dell DataSafe Local Backup

(Copiere de siguranta
online DataSafe)

AATEN]’IE: Utilizarea Dell DataSafe Local

Backup elimina toate programele sau
driverele instalate dupa ce ati primit
computerul. Pregatiti suportul media

de siguranta cu aplicatii pe care trebuie

sa le instalati pe computer inainte sa
utilizati Dell DataSafe Local Backup.
Utilizati Dell DataSafe Local Backup

numai daca System Restore nu rezolva

problema sistemului dvs. de operare.

46

ATENTIE: Desi Dell Datasafe Local
Backup este conceput sa pastreze
figierele de date pe computer, se
recomanda sa faceti o copie de
siguranta a figierelor de date inainte sa
utilizati Dell DataSafe Local Backup.

B NOTA:Dell DataSafe Online Backup
(Copiere de siguranta online DataSafe
Dell) poate sa nu fie disponibila in toate
regiunile.

B NOTA: Daca Dell DataSafe Local Backup
nu este disponibila pe computer, utilizafj
Dell Factory Image Restore (consultati “Dell
Factory Image Restore” de la pagina 49)
pentru a restaura sistemul de operare.

Puteii utiliza Dell DataSafe Local Backup pentru a
readuce unitatea hard disk la starea de functionare
n care se afla in momentul cand afj achizitionat
computerul, pastrand fisierele de date.

Dell DataSafe Local Backup va permite sa:



* Realizati copii de siguranta si restauratj
computerul la o stare de functionare
anterioara

« Creati suport media de recuperare a
sistemului

Dell DataSafe Local Backup Basic

Pentru a restaura imaginea din fabrica pastrand
fisierele de date:

1. Opriti calculatorul.

2. Deconectati toate dispozitivele (unitate USB,
imprimanta etc.) conectate la computer
si scoateti toate componentele hardware
interne adaugate recent.

E NOTA: Nu deconectati monitorul, tastatura,
mouse-ul sau cablul de alimentare.

3. Porniti computerul.

4. Cand apare logo-ul DELL™, apasati de mai
multe ori <F8> pentru a accesa fereastra
Advanced Boot Options (Optiuni pornire
avansate).

Restaurarea sistemului de operare

E NOTA: Daca asteptati prea mult si apare
logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afisat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
inchideti calculatorul pentru a incerca din
nou.

5. Selectati Repair Your Computer (Reparati
calculatorul).

6. Selectati Dell DataSafe Restore and
Emergency Backup (Restaurare si copiere
de siguranta de urgenta cu Dell DataSafe)
din meniul System Recovery Options
(Optiuni de recuperare sistem) si urmatj
instructiunile de pe ecran.

B NOTA: Procesul de restaurare poate dura o
ora sau mai mult, in functie de dimensiunea
datelor de restaurat.

B NOTA: Pentru informatii suplimentare,
consultaii articolul 353560 din baza de
cunostinte, pe site-ul support.dell.com.

47



Restaurarea sistemului de operare

Upgrade la Dell DataSafe Local
Backup Professional

B NOTA: Dell DataSafe Local Backup
Professional poate fi instalata pe
computerul dvs., daca ati comandat-o in
timpul cumpararii.

Dell DataSafe Local Backup Professional ofera

caracteristici suplimentare care va permit sa:

* Realizati copii de siguranta si sa restaurati
computerul in functie de tipurile de fisiere

+ Realizati copii de siguranta a fisierelor pe un
dispozitiv de stocare locala

* Programati copieri de siguranta automate

Pentru upgrade la Dell DataSafe Local Backup
Professional:

1. Faceti dublu clic pe pictograma Dell DataSafe
Local Backup 6 de pe bara de sarcini.

2. Facetj clic pe UPGRADE NOW! (UPGRADE
ACUM!)

3. Urmatji instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza operatia de upgrade.

48

Suport media de recuperare
a sistemului

AATENIIE: Desi suportul media de
recuperare a sistemului este conceput
sa pastreze figierele de date pe
computer, se recomanda sa faceti o
copie de siguranta a figierelor de date
inainte sa utilizafi suportul media de
recuperare a sistemului.

Puteti sa utilizati suportul media de recuperare
a sistemului, creat utilizand Dell DataSafe
Local Backup, pentru a readuce unitatea hard
disk la starea de functionare de la cumpararea
computerului pastrand fisierele de date pe
computer.

Utilizati suportul media de recuperare a
sistemului in caz de:

« Eroarea sistemului de operare care impiedica
utilizarea opfiunilor de recuperare care sunt
instalate pe computer.

« Defectiunea unitatii hard disk care previne
recuperarea datelor.



Pentru a restaura imaginea din fabrica a
computerului utilizand suportul de media de
recuperare a sistemului:

1. Introduceti discul de recuperare a sistremului
sau cheia USB si reporniti computerul.

2. Cand apare logoul DELL™ apdsati imediat

<F12>.

I NOTA: Dacé asteptati prea mult si apare
logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afisat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
inchideti calculatorul pentru a incerca din
nou.

3. Selectati dispozitivul de pornire adecvat din
lista si apasati <Enter>.

4. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza procesul de recuperare.

Restaurarea sistemului de operare

Dell Factory Image Restore
(Restaurarea imaginii din
fabrica Dell)

AATEN]’IE: Utilizarea Dell Factory Image
Restore (Restaurarea imaginii din fabrica
Dell) sterge permanent toate datele de
pe hard disk si elimina toate programele
sau driverele care au fost instalate dupa
ce ati primit calculatorul. Daca este
posibil, realizati o copie de siguranta
a datelor inainte de folosirea acestei
optiuni. Utilizati Dell Factory Image
Restore numai daca System Restore
nu rezolva problema sistemului dvs. de
operare.

[ NOTA: Este posibil ca Dell Factory Image
Restore sa nu fie disponibild in anumite tari
sau pe anumite calculatoare.

49



Restaurarea sistemului de operare

E NOTA: Daca Dell Factory Image Restore
nu este disponibila pe computer, utilizaf
Dell DataSafe Local Backup (consultati
“Dell DataSafe Local Backup” de la
pagina 46) pentru a restaura sistmeul de
operare.

Utilizati Dell Factory Image Restore numai ca
ultima metoda pentru restaurarea sistemului

de operare. Aceste optiuni va restaureaza hard
discul la starea de functionare din momentul
achizitionarii calculatorului. Toate programele si
fisierele adaugate de la primirea calculatorului -
inclusiv fisierele de date - sunt sterse permanent
de pe hard disc. Fisierele cu date includ
documente, foi de calcul, mesaje de e-mail,
fotografii digitale, fisiere de muzica si altele.
Daca este posibil, realizati o copie de siguranta
a datelor Tnainte de folosirea Factory Image
Restore.

50

Efectuarea restaurarii cu aplicatia Dell
Factory Image Restore
1. Porniti calculatorul.

2. Cand apare logoul Dell, apasati <F8> de
mai multe ori pentru a accesa fereastra
Advanced Boot Options (Optiuni avansate
de bootare).

E NOTA: Daci asteptati prea mult si apare
logo-ul sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afisat
desktop-ul Microsoft® Windows®, apoi
nchideti calculatorul pentru a incerca din nou.

3. Selectati Repair Your Computer (Reparati
calculatorul).
Va aparea fereastra System Recovery
Options (Optiuni recuperare sistem).

4. Selectati un model de tastatura si faceti clic
pe Next (Pasul urmator).



5. Pentru a accesa optiunile de recuperare,
deschideti sesiunea ca utilizator local.
Pentru a accesa linia de comanda, scriei
administrator in cdmpul User name
(Nume utilizator), apoi faceti clic pe OK.

6. Faceti clic pe Dell Factory Image Restore.
Va aparea ecranul de intdmpinare Dell
Factory Image Restore.

Iz NOTA: in functie de configuratia dvs.,
poate fi necesar sa selectati Dell Factory
Tools (Instrumente Dell Factory) apoi Dell
Factory Image Restore.

7. Faceti clic pe Next (Pasul urmator). Va
aparea ecranul Confirm Data Deletion
(Confirmati stergerea datelor).

B NOTA: Dac nu vreti s& continuati cu
Restaurarea imaginii din fabrica, faceti clic
pe Cancel (Anulare).

Restaurarea sistemului de operare

8. Faceti clic pe caseta de validare pentru

a confirma ca doriti sa continuati cu
reformatarea hard diskului si restaurarea
software-ului sistemului la starea din
fabricatie, apoi faceti clic pe Next (Mai
departe).

Procesul de restaurare incepe si poate

dura cinci sau mai multe minute. Apare un
mesaj cand sistemul de operare si aplicatiile
instalate din fabrica au fost restaurate la
starea din fabricatie.

. Faceti clic pe Finish (Terminare) pentru a

reporni computerul.

51



Asistenta tehnica

Daca apare o problema cu calculatorul, putefi
urma pasii de mai jos pentru a diagnostica si
elimina problema:

1. Pentru informatji si proceduri referitor la
problema pe care o are calculatorul dvs.,
consultati ,Rezolvarea problemelor” la
pagina 28.

2. Pentru procedurile de rulare a ,Dell
Diagnostics” (Diagnosticarea Dell), consultafj
,Dell Diagnostics”, la pagina 39.

3. Completati ,Lista de verificari pentru
,diagnosticare” la pagina 58.

4. Utilizati suita extinsa de servicii online oferite
de Dell, disponibila pe site-ul
support.dell.com pentru a va ajuta in
privinta instalarii i a procedurilor de
depanare. Pentru o lista mai larga a
suportului online oferit de Dell, consultati
»Servicii online” la pagina 54.

52

5. Daca nu atj rezolvat problema urmand pasii
anteriori, consultati ,Contactarea Dell” la
pagina 59.

B NOTA: Apelati Dell Support de la un telefon
aflat in vecinatatea calculatorului pentru ca
echipa de suport tehnic sa va poata indica
rapid procedurile de urmat.

B NOTA: Este posibil ca sistemul Cod
Express Service Dell sa nu fie disponibil in
toate tarile.

Cand vi se solicita de catre sistemul telefonic
automat al Dell, introduceti Codul Express
Service pentru a ruta apelul direct la personalul
de suport adecvat. Daca nu aveti un Cod
Express Service, deschideti directorul Dell
Accessories (Accesorii Dell), faceti dublu

clic pe iconul Express Service Code (Codul
Express Service) si urmati instructiunile afisate.



Asistenta tehnica

E NOTA: Unele din serviciile de mai jos De"Con nect

nu sunt intotdeauna disponibile in toate
locatjile aflate in afara Statelor Unite.
Apelati reprezentanta locala Dell pentru
informatji privind disponibilitatea acestor
servicii in regiunea dumneavoastra.

DellConnect™ este un instrument de acces
online simplu care permite unui asociat de
service si asistenta al companiei Dell sa
acceseze calculatorul dvs. prin intermediul unei
conexiuni de banda larga, sa diagnosticheze

supOI't tehnic §| Sel"ViCiu problema si sa o remedieze sub supravegherea
clien | dvs. Pentru mai multe informatji, accesati site-ul
t support.dell.com/site-uri de asistenta.

Serviciul de suport Dell va sta la dispozitie
pentru a va raspunde la intrebarile despre
hardware-ul Dell. Personalul nostru de suport
tehnic utilizeaza diagnosticarea cu ajutorul
calculatorului, pentru a asigura raspunsuri
rapide si exacte.

Pentru a contacta servicul de suport Dell,
consultati ,inainte s& apelati” la pagina 57, apoi
vedeti care sunt informatiile de contact pentru
regiunea dvs. sau accesati support.dell.com.

53



Asistenta tehnica

Servicii online

Puteti afla informatji despre produsele si

serviciile Dell accesand urmatoarele site-uri:
* www.dell.com

» www.dell.com/ap (numai pentru tari din Asia
si din zona Pacificului)

+ www.dell.com/jp (numai pentru Japonia)
» www.euro.dell.com (numai pentru Europa)

» www.dell.com/la (pentru tari din America
Latina si din Caraibe)

» www.dell.ca (numai pentru Canada)
Puteti accesa Dell Support prin intermediul
urmatoarelor site-uri web si adrese de e-mail:
Site-uri Dell Support

* support.dell.com

+ support.jp.dell.com (numai pentru Japonia)

* support.euro.dell.com (numai pentru
Europa)

54

E-mail Dell Support adrese
* mobile_support@us.dell.com
* support@us.dell.com

* la-techsupport@dell.com (numai pentru tari
din America Latina si din Caraibe)

+ apsupport@dell.com (numai pentru {ari din
Asia si din zona Pacificului)
Adrese de e-mail ale departamentelor
de marketing si vanzari Dell

» apmarketing@dell.com (numai pentru tari
din Asia si din zona Pacificului)

+ sales_canada@dell.com (numai pentru
Canada)
Protocolul pentru transfer anonim de
figiere (FTP)
* ftp.dell.com

Conectati-va ca utilizator: anonymous (anonim),
iar la parola introduceti adresa dumneavoastra
de e-mail.



Serviciul automat pentru
situatia comenzilor

Pentru a verifica situatia comenzilor de produse
Dell solicitate de dumneavoastra, puteti accesa
support.dell.com, sau puteti apela serviciul
automat pentru situatia comenzilor. Informatiile
necesare pentru identificarea si raportarea
situatiei comenzii dumneavoastra vor fi solicitate
prin intermediul unui mesaj inregistrat. Pentru
numarul de telefon care trebuie apelat in regiunea
dvs., consultati ,Cum se poate contacta Dell” la
pagina 59.

Daca apar probleme privind o comanda de
produse, cum ar fi componente lipsa sau
necorespunzatoare sau facturare incorecta, luati
legatura cu departamentul de relatii cu clientji
Dell. La efectuarea apelului, este recomandat
sa aveti la indemana factura sau avizul de
expeditie. Pentru numarul de telefon care
trebuie apelat in regiunea dvs., cconsultati ,Cum
se poate contacta Delll” la pagina 59.

Asistenta tehnica

Informatii despre produse

Daca aveti nevoie de informatii despre
produsele aditionale oferite de Dell sau daca
doriti sa facefi o comanda, accesatj site-ul
www.dell.com. Pentru numarul de telefon care
trebuie apelat in regiunea dvs. sau pentru a
discuta cu un specialist in vanzari, consultati
,Cum se poate contacta Dell” la pagina 59.

55



Asistenta tehnica

Returnarea Articole pentru
reparatii in cadrul garantiei
sau pentru inlocuire

Pregatiti toate produsele de returnat, fie
pentru reparatii, fie pentru inlocuire, dupa cum
urmeaza:

W NOTA: inainte de a returna produsul la
Dell, faceti o copie de siguranta a tuturor
datelor de pe hard disk si de pe orice alt
mediu de stocare din produs. Eliminatj
toate datele confidentiale, de proprietate
si personale, precum si mediile amovibile,
cum sunt CD-uri si carduri media. Dell nu
raspunde de informatiile dvs. confidentiale,
de proprietate sau personale; de datele
pierdute sau corupte sau de mediile
amovibile deteriorate sau pierdute,
returnate impreuna cu produsul.

56

. Contactati Dell pentru a solicita un numar

de autorizare pentru produsul de returnat
si notati acest numar, citet si vizibil, pe
exteriorul cutiei. Pentru numarul de telefon
care trebuie apelat in regiunea dvs.,
consultati ,Contactarea Dell” la pagina 59.

. Includeti o copie a facturii si o scrisoare in

care descrieti motivul returnarii.

3. Impreuna cu produsul, trimiteti o copie a listei

de verificari pentru diagnosticare (vezi ,Lista de
verificari pentru diagnosticare” la pagina 58),
indicand testele pe care le-afi efectuatj si

toate eventualele mesaje de eroare raportate
de diagnosticarea Dell (consultatj ,Dell
Diagnostics” la pagina 39).

. Anexatj toate accesoriile care apartin articolului

(articolelor) care se returneaza (cabluri de
alimentare, software, ghiduri etc.), daca returul
se face pentru inlocuire.

. Echipamentul trebuie returnat in ambalajul

original sau intr-unul echivalent.



E NOTA:Plata cheltuielilor de expeditie cade
n sarcina dumneavoastra. De asemenea,
trebuie sa asigurati produsele returnate
si sa va asumalti riscul pierderii acestora
n timpul expedierii catre Dell. Coletele
expediate cu plata ramburs nu sunt
acceptate.

[ NOTA:Coletele care nu respecté cerintele
mentionate anterior vor fi refuzate la
receptia Dell si va vor fi restituite.

Asistenta tehnica

inainte de a apela

B NOTA: S& aveti pregatit codul de service
expres cand apelati. Acest cod va facilita
directionarea apelului dumneavoastra de
catre sistemul telefonic automat pentru
suport tehnic Dell. Vi se poate solicita
eticheta de service.

Nu uitati s& completati urmétoarea lista de
verficare pentru diagnostic. Daca este posibil,
porniti calculatorul inainte de a apela serviciul
de asistenta tehnica Dell si utilizati un telefon
din apropierea calculatorului. Vi se poate solicita
sa tastati unele comenzi, sa furnizati informatji
detaliate in timpul operatiunilor sau sa incercati
alti pasi de depanare care pot fi executafi numai
de la calculatorul dvs. Asigurati-va ca aveti la
indeméana documentatia calculatorului.

57



Asistenta tehnica

Lista de verificare pentru diagnosticare Consultati documentatia sistemului dvs. de
« Nume: operare pentru a determina continutul fisierelor
. Data- de pornire a calculatorului. In c_azul_ in ca[e
calculatorul este conectat la o imprimanta,
* Adresa: imprimati toate fisierele. In caz contrar, notati
« Telefon: confinutul tuturor figierelor inainte de contacta

 Eticheta de service si codul Express Service  Serviciul tehnic Dell.

Code (se afla pe o etichetad de pe partea * Mesaje de eroare, alerte sonore sau coduri
superioara a computerului): de diagnostic:

* Numarul de autorizare returnare material * Descrierea problemei si procedurile de
(daca este furnizat de tehnicianul de depanare efectuate:

asistenta Dell):
« Sistemul de operare si versiunea acestuia:
* Dispozitive:
* Placi de extensie:
+ Sunteti conectat la o retea? Da /Nu
* Retea, versiune si adaptor de retea:
* Programe si versiunile acestora:

58



Asistenta tehnica

Cum se poate contacta Dell

Pentru clientii din Statele Unite, apelati
800-WWW-DELL (800-999-3355).

B NOTA: Dac nu aveti o conexiune activa la
Internet, puteti gasi informatiile de contact pe
factura de achizitie, confirmarea de primire,
chitanta sau catalogul de produse Dell.

Dell va ofera mai multe optiuni de suport

online si telefonic, precum si de service.

Disponibilitatea difera in functie de tara si de

produs, iar unele servicii este posibil sa nu fie

disponibile in zona dumneavoastra.

Pentru a contacta Dell pentru vanzari, suport

tehnic sau aspecte de servicii clientj:

1. Accesati www.dell.com/contactdell.

2. Selectati tara sau regiunea unde va aflafj.

3. Selectati serviciul sau linkul de asistenta
adecvat, pe baza nevoilor dumneavoastra.

4. Alegeti metoda preferata pentru a
contacta Dell.

59



Cum gasiti informatii si resurse suplimentare

Daca aveti nevoie sa: Vezi:

reinstala_i sistemului de operare »Suport media de recuperare a sistemului” de la
pagina 48

gasirea numarului modelului sistemului dvs. pe spatele computerului

rulati un program de diagnosticare pentru ,Dell Diagnostics” de la pagina 39

computer

reinstalati software-ul sistemului desktop ,Descarcarile mele Dell” de la pagina 36

pentru mai multe informatji despre sistemul de  support.dell.com
operare Microsoft® Windows® si caracteristici

sa faceti upgrade la computer cu componente Service Manual (Manual de service) pe site-ul
noi sau suplimentare, cum ar fi un hard disk nou support.dell.com/manuals

reinstalati sau sa inlocuiti o componenta uzata B NOTA: in unele tari, deschiderea

sau defecta calculatorului si inlocuirea componentelor
duc la anularea garantiei. Verificati
conditiile de garantie si de returnare a
produsului inainte de a umbla in interiorul
calculatorului.

60



Daca aveti nevoie sa:

gasiti informatii privind cele mai bune practici
privind computerul dvs., recititi informatjile
privind garantia, Terms and Conditions
(Termeni si condiii) (numai SUA), instructiuni
de siguranta, informatji privind reglementarile
legale, informatii privind ergonomia si acordul
de licentiere a utilizatorului final

gasiti Eticheta de service/Codul Express
Service — Trebuie sa utilizati eticheta de
service pentru a identifica computerul dvs. pe
site-ul support.dell.com sau pentru a contacta
asistenta tehnica

gasiti drivere si descarcari; fisiere readme
accesati suportul tehnic si ajutorul pentru produs
verificati situatia comenzii dv. de noi achiziji
gasiti solutii si raspunsuri la intrebarile uzuale

localizatj informatji privind actualizarile de
ultima ora despre modificarile tehnice aduse

computerului dvs. sau material de referinta tehnica

avansat, pentru tehnicieieni si utilizatori avansatj

Cum gasiti informatii si resurse suplimentare

Vezi:

informatjiile privind siguranta furnizate impreuna
cu computerul, anainte de a umbla in interiorul
acestuia. Pentru informatii suplimentare privind
cele mai bune practici de siguranta, consultati
Regulatory Compliance Homepage (pagina de
pornire privind respectarea reglementarilor) la
www.dell.com/regulatory_compliance.

partea superioara a computerului

Dell Support Center(Centrul de asistenta Dell).
Pentru a lansa Dell Support Center(Centrul de
asistenta Dell), faceti clic pe iconul din bara
de sarcini.

support.dell.com

61



Specificatii principale

Tn aceasta sectiune sunt furnizate informatiile de care este posibil sa aveti nevoie la instalare, la
actualizarea driverelor si la imbunatatirea calculatorului dvs. Pentru detalii privind specificatiile,vezi
Specificatii complete pe site-ul support.dell.com/manuals.

B NOTA: Ofertele pot varia in functie de regiune. Pentru mai multe informatii privind configuratia
calculatorului dvs., faceti clic pe Start €) — Help and Support (Ajutor si Suport) si selectat
optiunea de a vedea informatii despre calculatorul dvs.

Model calculator Unitati de stocare

Dell™ Inspiron™ 580 Accesibile din Doua locasuri de 5,25 toli
exterior pentru unitati combinate

procesoare SATA DVD-ROM, SATA

DVD+/-RW Super Multi

® i ®
Intel® Pentium Drive sau Blu-ray Disc™

Intel Core™ i3 Un locas FlexBay de
Intel Core i5 3,5toli

Accesibile din doua locaguri de 3,5 foli

Informatii despre calculator interior pentru hard diskuri SATA

Chipset sistem Intel H57

62



Specificatii principale

Memorie Video
Conectori patru conectori DIMM Integrat Intel GMA HD
accesibili din interior Discret Placa video PCI
Capacitafj 1GB,2GBsi4 GB Express x16 (optional)
Tip de memorie  DDR3 DIMM; numai Audio
memorie non-ECC
- Tip integrat 7.1 canale,
Minimum 1G8 Audio de nalt definitie
Maximum 8 GB
E NOTA: Pentru instructjuni privind Comunicatii
imbunatatirea memoriei, consultati Wireless (optional) Placa PCI Express Wi-Fi
Service Manual (manual de service) pe 802.11a/b/g/n

site-ul support.dell.com/manuals. Modem (optional) ~ Modem PCI

63



Specificatii principale

Conectori externi

Adaptor de  un conector RJ45

retea

USB doi conectori USB pe panoul
fata-si doi pe panoul spate,
compatibili cu USB 2.0

Audio panou fata — conectori pentru
casti si microfon
panou spate — sase conectori
pentru suport 7.1 canale

Video un conector VGA mama 15 pini
VGA si un conector
HDMI cu 19 pini

64

Alimentare

Putere 300 W
Tensiune 115/230 V c.a.
Baterie buton litiu CR2032

Dimensiuni fizice

Tnaltime 375,3mm
(14,77 toli)

Latime 175,9 mm
(6,92 toli)

Adancime 440,4 mm
(17,34 toli)

Greutate (de la) 8,7 kg (19,2 Ib)



Mediu calculator

Domenii de temperatura:

In functionare 10°C pané la 35°C
(50°F pana la 95°F)
Depozitare —-40°C pana la 65°C

(~40°F pan4 la 149°F)

Umiditate relativa ~ 20% pana la 80%
(maximum): (fara condensare)

Vibratii maxime (utilizand un spectru de
vibratii aleatorii care simuleaza mediul
utilizatorului):

Tn functionare 0,25 GRMS
Nefunctionare 2,2 GRMS

Mediu calculator

Specificatii principale

Soc maxim (pentru functionare — masurat
cu Dell Diagnostics ruland pe unitatea hard
disk si un impuls semisinusoidal de 2 ms;
pentru nefunctionare — masurat cu unitatea
hard disk in pozitie de parcare si un impuls
semisinusoidal de 2 ms):

Tn functionare
Nefunctionare

Altitudine (maxima):
Tn functionare

Depozitare

Nivel agent
contaminare aerian

40G timp de 2 ms cu
modificare a vitezei de
20in/s (51 cm/s)

50G timp de 26 ms cu
modificare a vitezei de
320 in/s (813 cm/s)

—-15,2 panala3 048 m
(-50 pénala 10 000 ft)

~15,2 pana la 10 668 m
(=50 pan la 35 000 ft)

G2 sau mai mic, dupa
definitia ISA-S71.04-1985

65



Anexa

Anunt produs Macrovision

Acest produs are incorporata tehnologie de protejare a drepturilor de autor, aceasta fiind protejata
de revendicari privind metodele, ridicate de unele brevete din SUA, precum si de alte drepturi de
proprietate intelectuala detinute de Macrovision Corporation si de alfi definatori de drepturi. Aceasta
tehnologie de protejare a drepturilor de autor poate fi utilizatd numai cu autorizarea Macrovision
Corporation, fiind destinata numai utilizarii acasa, precum si altor utilizari de vizualizare limitata,

n afara cazurilor cand este autorizata in alt fel de Macrovision Corporation. Dezasamblarea si
modificarea echipamentului sunt interzise.

66



Anexa

Informatii pentru NOM sau Official Mexican Standard
(Standardul oficial mexican) (Numai pentru Mexic)

Tn conformitate cu prevederile Standardului oficial mexican (NOM), in dispozitivul (dispozitivele)
descris(e) in acest document sunt furnizate urmatoarele informatji:

Importator:

Dell México S.A. de C.V.

Paseo de la Reforma 2620 — Flat 11°
Col. Lomas Altas

11950 México, D.F.

Numar oficial de Consum de
model Tensiune Frecventa electricitate
DCMF 115-230 V c.a. 50-60 Hz 7,0A/4,0A

Pentru detalii, cititi informatjile de siguranta furnizate impreuna cu computerul dvs.

Pentru informatii suplimentare privind cele mai bune practici de siguranta, consultati Regulatory
Compliance Homepage (pagina de pornire privind respectarea reglementarilor) la
www.dell.com/regulatory_compliance.

67



Index
A

adrese e-mail
pentru asistenta tehnica 54
adrese e-mail asistenta 54
amplasare conector retea
location 23
apelare Dell 59

B

buton alimentare 19

C

caracteristici software 24
casti

conector frontal 18
CD-uri, redare si creare 24

68

chipset 62
Codul Express Service 61
Conectori USB 2.0

din spate 22
conexiunea de retea fara fir 29
Conexiunea la Internet 14
conexiune de retea

reparare 29
Contactarea Dell online 59

D

DataSafe Local Backup (Copiere de siguranta
online DataSafe) 46

DellConnect 53

Dell DataSafe Online Backup (Copiere de
siguranta online DataSafe) 27

Dell Dock 25



Dell Factory Image Restore (Restaurarea
imaginii din fabrica Dell) 49
Diagnosticare Dell 39
diagnosticare probleme

hardware 39
drivere si descarcari 61
DVD-uri, redare si creare 24

E

eject button 18
Eticheta de service 61
expedierea produselor
pentru fnlocuire sau reparare 56

F

FTP login, anonymous 54

H

Hardware Troubleshooter (Depanare hardware)
39

Index

informatji

produse si achizitionare 55
ISP

Furnizor de servicii Internet 14

L

Lista de verificare pentru diagnosticare 58
lumina de activitate a hard diskului 19

Mesaje sistem 36

P

posibilitati computer 24

probleme de alimentare, rezolvare 30
probleme de software 33
problemelor, rezolvare 28

69



Index

probleme privind memoria U
rezolvare 32 unitate hard disk

procesor 62 tip 62

R USB 2.0

returnari in cadrul garantiei 56 conectori fatd 18

rezolvare probleme 28 W

S Windows

Programul de asistenta pentru

situatie comanda 55
ftual compatibilitatea programelor 33

specificatii 62
Suport media de recuperare a sistemului 48
suport memorie 63

Windows, reinstalare 44

suport tehnic 53
System Restore 44
System Restore 45

70






Tiparit in Irlanda.

www.dell.com | support.dell.com

09PKOMAOO




	Instalarea computerului dvs. desktop Inspiron
	Înainte de a instala calculatorul 
	Conectarea monitorului
	Conectarea tastaturii şi mouse-ului
	Conectarea cablului de reţea (opţional)
	Conectarea cablului de alimentare
	Apăsaţi butonul de alimentare de la reţea
	Instalarea Microsoft Windows
	Creaţi suportul media de recuperare a sistemului (recomandat)
	Conectarea la Internet (Opţional)

	Utilizarea computerului desktop Inspiron
	Vedere din faţă-Caracteristici
	Caracteristici vedere din spate
	Conectorii de pe panoul din spate
	Caracteristici Software
	Dell Dock
	Dell DataSafe Online Backup (Copiere de siguranţă online DataSafe)

	Rezolvare probleme
	Coduri sonore
	Probleme de reţea
	Probleme de alimentare
	Probleme privind memoria 
	Blocări ţo Probleme de software 

	Utilizarea instrumentelor de asistenţă
	Centrul de asistenţă Dell
	Descărcările mele Dell
	Mesaje sistem
	Hardware Troubleshooter (Depanare hardware)
	Dell Diagnostics 

	Restaurarea sistemului de operare
	System Restore
	Dell DataSafe Local Backup (Copiere de siguranţă online DataSafe)
	Suport media de recuperare a sistemului
	Dell Factory Image Restore (Restaurarea imaginii din fabrică Dell) 

	Asistenţa tehnică
	Suport tehnic şi Serviciu clienţi
	DellConnect 
	Servicii online
	Serviciul automat pentru situaţia comenzilor
	Informaţii despre produse
	Returnarea Articole pentru reparaţii în cadrul garanţiei sau pentru înlocuire
	Înainte de a apela
	Cum se poate contacta Dell

	Cum găsiţi informaţii şi resurse suplimentare
	Specificaţii principale
	Anexă
	Anunţ produs Macrovision
	Informaţii pentru NOM sau Official Mexican Standard (Standardul oficial mexican) (Numai pentru Mexic)

	Index

